aluvial, éstas inundaciones se dan en los 
humedales que sirven para amortizar el agua y 
el material pétreo.

Es en la cuenca media del río Magdalena 
(161,722 hectáreas) donde la cuenca del 
río Sogamoso, el Opón, Oponcito, Lebrija, 
y Carare le vierten treinta y ocho millones 
de metros cúbicos anuales (38.000.000 m3/
año), discriminados de la siguiente manera: la 
Cuenca del río Opón le aporta 2.660.000 m3/
año (7%); la cuenca del río Oponcito aporta 
3.040.000 m3/año(8%); la Cuenca del río 
Lebrija 3.800.000 m3/año (10%); la Cuenca 
del río Carare 11.400.000 m3/año (30%), y por